令和 6年度 第 18回 大阪臨床整形外科医会運動器リハ

セラピスト資格継続研修会のご案内と受講申込について

令和 6 年 8 月吉日

                                 一般社団法人大阪臨床整形外科医会

                               会長      貴島 浩二

                              副会長     宮崎 浩

                              実行委員長   山本 善哉

謹啓

先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。令和６年度運動器リハ・セ

ラピスト資格継続研修会開催のご案内をさせていただきます。

 今年度からコロナ禍による資格継続要件の緩和措置は終了しており、またセラピストの知識

のブラッシュアップのためにも研修会を開催し、各施設のセラピストの方々にご参加いただく機

会を設けることは OCOAの大事な使命と考えております。

下記の要領にて第１８回運動器リハ・セラピスト資格継続研修会を実施いたしますので、受講

希望者は、下記 URLか QR コードにアクセスしていただき、申し込みをお願いいたします。

 また今回も SLOCのロコモコーディネーター資格継続のための研修会を兼ねています。4講演完

全受講で資格継続単位を 2単位取得できます。ご希望の方は合わせてお申し込みください。

（ロコモコーディネーター資格継続単位を単独で申し込むことはできません）

申し込みは URL：https://forms.gle/XefrWY4uGyrPVyp57 からか、下記 QR コードからお願い

します。

申し込みはセラピストの所属施設単位でお願いしたく思います。同一施設で複数人の申込希望者

がおられる場合はまとめて申し込みをお願いします。

申し込み完了後、受付受理メール、振り込みお願いメールが送られますので、内容をご確認い

ただき、受講料の振り込みをお願いいたします。振り込みを確認したのち、受講票と領収書を

PDFファイルとして施設に送付させていただきます。

 上記申し込み手続きが諸般の事情で困難な場合は FAXによる手続きをご案内しますので、事務

局までメール（zenya1968@gmail.com）でお問い合わせください。

謹白

https://forms.gle/XefrWY4uGyrPVyp57
mailto:zenya1968@gmail.com

開催概要

・日時：令和 6年 10月 27日（日）12：00—16：30（4 単位：要完全受講。部分参加は不可）

・場所：大阪府医師協同組合ビル８階大ホール 大阪市中央区上本町西3丁目1-5

・プログラム

① 木下 裕介 先生  脊椎疾患における日常診療

② 三木 良久 先生  運動器リハビリテーションとそのプロセス

③ 吉田 清志 先生  肢体不自由の運動療法

④ 河合 大吾郎 先生  下肢のリハビリテーション

・定員 130名

（定員 130名に達し次第締め切ります）

・ 受講料 4,000円（OCOA会員所属医療機関のセラピスト）

6,000円（OCOA非会員所属医療機関のセラピスト）

申し込み受付後、事務局より参加費の合計額と振り込み先をメールにてお知らせしますので、ご入

金お願いします。確認後、受講票と領収書を PDFファイルとしてメールにて送付いたします。

なお入金後のキャンセルに伴う返金には、いかなる理由があっても応じられませんのでご留意く

ださい。

・運動器リハセラピスト資格継続のための要件は下記です。今一度ご確認ください。

1:日本運動器科学会が発行したセラピスト研修認定証を取得している

2:セラピスト研修認定証取得時と同じ医療機関に勤務している。

3:所属する医療機関の指導医が日本整形外科学会専門医もしくは日本専門医機構認定整形外科専

門医であり、かつ「日本運動器科学会」の会員である。

なお、当局が診療報酬上のセラピストとして認めていない「はり師・きゅう師」の方は資格継続し

ても診療報酬上の加算要因とはなりません。

＜事務局および問い合わせ＞mail のみ

E-mail:  zenya1968@gmail.com

富田林市桜井町１－１－１０

やまもと整形外科医院

担当者： 山本 善哉（やまもと ぜんや）

・資格継続および新規資格取得の要件に関するご質問には回答できませんのでご了承ください。

下記「日本運動器科学会」のホームページをご覧ください。

http://www.jsmr.org/

・ロコモコーディネーター資格継続の要件に関しては下記「SLOC」のホームページをご覧ください。

https://sloc.or.jp/

mailto:zenya1968@gmail.com
http://www.jsmr.org/
https://sloc.or.jp/